
ตารางสรุปความแตกตางระหวางหลักการและรางประกาศ 

สำหรับการแกไขประกาศวาดวยการใหความเห็นชอบผูสอบบัญชีในตลาดทุนในสวนที่เกี่ยวของกับ  

การกําหนดใหสํานักงานสอบบัญชีจัดใหมกีารกำกับดูแลและการตรวจสอบดานเทคโนโลยีสารสนเทศโดยผูเชี่ยวชาญดานเทคโนโลยีสารสนเทศ 
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รางประกาศวาดวยการใหความเห็นชอบผูสอบบัญชีในตลาดทุน  

1. วันที่มีผลบังคับใช  

 

สํานักงานสอบบัญชีตองจัดใหมีการตรวจสอบ 

ดานเทคโนโลยสีารสนเทศอยางนอย 1 ครั้ง 

สําหรับรอบการสอบทานคุณภาพสํานักงาน 

สอบบัญชี ป 2566 – 2568  หลังจากนั้น  

ตองจัดใหมีการตรวจสอบตามความถี่ 

ที่สำนักงาน ก.ล.ต. กําหนด โดยอยางนอย 

ตองมีการตรวจสอบระบบ IT ทุก 3 ป 

สํานักงานสอบบัญชีตองจัดใหมีการตรวจสอบ 

ดานเทคโนโลยสีารสนเทศอยางนอย 1 ครั้ง 

สําหรับรอบการสอบทานคุณภาพสํานักงาน 

สอบบัญชี ป 2567 – 2569  โดยนำสงผล 

การตรวจสอบและเอกสารทีเ่กี่ยวของภายใน

วันที่ 31 พฤษภาคม 2570  หลังจากนั้น  

ตองจัดใหมีการตรวจสอบและนำสงผล 

การตรวจสอบตามความถี่ทีส่ำนักงาน ก.ล.ต. 

กําหนด โดยอยางนอยตองมีการตรวจระบบ 

IT ทุก 3 ป และนำสงรายงานการตรวจสอบ

ภายใน 5 เดือนนับแตวันสิ้นสุดรอบ 

การตรวจสอบหรือภายในระยะเวลาที่ไดรับ

การผอนผันจากสำนักงาน ทั้งนี้ หากมี 

การเปลีย่นแปลงรอบการตรวจสอบ 

ใหสำนักงานสอบบัญชีแจงการเปลี่ยนแปลง

ดังกลาวตอสำนักงานภายใน 30 วัน  

 

 

สำนักงาน ก.ล.ต. รับฟงความคิดเห็น 

จากสำนักงานสอบบญัชีแลวเห็น 

ควรขยายวันที่มผีลบังคับใชออกไป 1 ป 

เพื่อใหสำนักงานสอบบัญชีมีเวลา 

เตรียมตัวอยางเพียงพอ นอกจากนี้ เห็นควร

กำหนดกรอบเวลาในการนำสงรายงาน 

การตรวจสอบใหชัดเจน และยืดหยุนมากขึ้น

โดยเปดโอกาสใหมีการขอผอนผันระยะเวลา

การนำสงรายงานการตรวจสอบได รวมทั้ง 

อนุญาตใหสำนักงานสอบบัญชีเปลีย่นรอบ 

การตรวจสอบไดโดยตองมีการแจงมายัง

สำนักงานภายในระยะเวลาที่กำหนด  

เอกสารแนบ 1 
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ภาคผนวก 1 แนบทายประกาศ : การกำกับดูแลและการตรวจสอบดานเทคโนโลยีสารสนเทศ (Information Technology) สำหรับสำนักงานสอบบัญช ี

2. หมวดที่ 1 เรื่อง การกำกับดูแลและ

บริหารจดัการดานเทคโนโลยีสารสนเทศ 

(Information Technology 

Governance)  

 

2.1 ไมไดกำหนดแนวปฏิบตัิที่ชัดเจนสำหรบั

ขอกำหนดในหัวขอ “การกำหนดนโยบาย 

ที่เกี่ยวของกับการกำกับดูแลความเสี่ยงดาน IT 

อยางเปนลายลักษณอักษร” (อางอิงหมวดที่ 1  

ขอ 1.1 สวนที่ 1 ขอ 1.3) 

 

2.1 ปรับปรุงภาคผนวกแนบทายประกาศ 

ในเรื่องดังกลาวใหชัดเจนขึ้น โดยมี 

ความยืดหยุนเพียงพอที่สำนักงานสอบบัญช ี

แตละแหงจะสามารถปรับใชแนวปฏิบัต ิ

ใหสอดคลองกับสภาพแวดลอมของ 

สำนักงานสอบบัญชีแตละแหง ดังนี้  

 

“ขอกำหนด 

1.3 การกำหนดนโยบายที่เกี่ยวของกับ 

การกำกับดูแลความเสี่ยงดาน IT อยางเปน

ลายลักษณอักษร โดยอยางนอยตอง

ครอบคลมุนโยบายที่กำหนดในหมวดที่ 1  

สวนที่ 2 ขอ 2.2.1 และ 2.2.2  

แนวปฏิบัต ิ

หากสำนักงานสอบบญัชีพิจารณาเรื่อง 

การบริหารจัดการความเสี่ยงดาน IT  

ตามหมวดที่ 1 สวนที่ 2 ขอ 2.2.1 แลวพบวา 

สำนักงานสอบบัญชไีมมีกิจกรรมที่อาจจะ 

กอใหเกิดความเสี่ยงดาน IT ในหัวขอเรื่องที ่

ระบุไวในหมวดที่ 1 สวนที ่2 ขอ 2.2.2  

(2) เฉพาะเรื่องการบริหารจัดการบุคคลภายนอก  

(6) การควบคุมการเขารหัส (cryptographic 

control) 

2.1 ปรับปรุงแนวปฏิบัติใหมีความชัดเจน

มากยิ่งขึ้นตามขอเสนอแนะที่ไดรบัจาก 

สำนักงานสอบบัญชี นอกจากนี้ เนื่องจาก

สำนักงานสอบบัญชีในตลาดทุน 

มีการใชระบบ IT ซึ่งมีความซับซอนและ 

ความเสีย่งที่แตกตางกัน สำนักงาน ก.ล.ต. 

จึงไดปรับปรุงหลักเกณฑในการกำกับดูแล

และการตรวจสอบดานเทคโนโลยี

สารสนเทศใหมีความยืดหยุนมากขึ้น  

โดยเปดโอกาสใหสำนักงานสอบบญัชี 

ไมตองปฏิบตัิตามขอกำหนดในบางเรื่อง 

หากประเมินแลววาไมมีกจิกรรมทีอ่าจ

กอใหเกิดความเสี่ยง  ทั้งนี ้สำหรบัแนว

ปฏิบัติขออื่นนอกเหนือจากที่ระบุไปขางตน 

สำนักงาน ก.ล.ต. พิจารณาแลววาเปน 

การควบคุมพื้นฐานที่ควรจะมีในทกุสำนัก

งานสอบบัญชจีึงไมไดยกเวนการกำหนด

นโยบายการกำกบัดูแลความเสี่ยงดาน IT ใน

ขออื่นนอกเหนือจากที่ระบุไว  
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(8) เฉพาะเรื่องการประเมินชองโหวทางเทคนิค 

(technical vulnerability assessment) 

(10) การบริหารจัดการโครงการดาน IT และ 

การจัดหา พัฒนา และบำรุงรักษาระบบงาน IT 

สำนักงานสอบบัญชีสามารถยกเวนการกำหนด

นโยบายการกำกับดูแลความเสี่ยงดาน IT  

ในเรื่องนั้น ๆ ได  ทั้งนี้ หากสำนักงานสอบ

บัญชีมีกิจกรรมที่อาจจะกอใหเกดิความเสีย่ง

ดาน IT แตมีขอจำกัดในการดำเนนิการตาม

หลักเกณฑและแนวปฏิบัติฉบับนี้ สำนัก

งานสอบบัญชีจำเปนตองหาวิธีการควบคุมอื่น

ทดแทน เพื่อลดระดับความเสี่ยงดังกลาวใหอยู

ในระดับที่ยอมรับได  อยางไรก็ดี สำนักงานสอบ

บัญชีควรทบทวนความเหมาะสมของนโยบาย

ดังกลาวทุกปเพื่อใหสอดคลองกับความเสี่ยงของ 

สำนักงานสอบบัญชใีนปจจุบัน” 

 2.2 กำหนดใหสำนักงานสอบบัญชตีองจัดใหมี

โครงสรางการกำกับดูแลและบรหิารจัดการ

ความเสีย่งดาน IT โดยอยางนอยตองมี

ลักษณะดังนี ้

2.1.1 ทำใหเกิดการถวงดุลอยางเปนอิสระ 

2.1.2 สอดคลองตามหลักการแบงแยกหนาที่ 

3 ระดับ (3 Lines of Defense: 3 LoDs) 

2.2 ไดปรับปรุงภาคผนวกแนบทายประกาศ

สำหรับนยิามของการทำหนาทีด่าน IT ระดับ 

ที่ 2 (second line of defense) ดังนี้ 

 

“ระดับที่ 2 (second line of defense):  

การบริหารความเสี่ยงที่เกี่ยวของกบัระบบงาน 

IT หมายถึง  หนวยงาน หรือ บุคลากรที่

บริหารความเสี่ยงดาน IT (IT risk function) 

2.2 ปรับปรุงแนวคำนิยามใหเหมาะสมกับ

ลักษณะของธุรกิจของสำนักงานสอบบัญชี 

ตามขอเสนอแนะที่ไดรับจากผูสอบบัญชีและ

สำนักงานสอบบัญช ีเนื่องจากสำนกังาน 

สอบบัญชีที่มีเครือขายในตางประเทศโดย

สวนใหญมีการจัดใหมีการตรวจสอบดาน IT  

โดยหนวยงานเครือขายซึ่งหนวยงานดังกลาว

อาจมีขอบเขตงานครอบคลมุถึงการกำกับ
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โดยมีการแบงแยกหนาที่อยางชัดเจนระหวาง 

การทำหนาที่ดาน IT ดังนี้ 

ระดับที่ 1 (first line of defense):  

การปฏิบัติงาน 

ระดับที่ 2 (second line of defense):  

การบริหารความเสี่ยงและการกำกบัดูแล 

การปฏิบัตติามกฎหมายและหลักเกณฑที่

เกี่ยวของ 

ระดับที่ 3 (third line of defense):  

การตรวจสอบ  

 

โดยกำหนดนิยาม ระดับที่ 2 (second line 

of defense): การบริหารความเสีย่งและ 

การกำกับดูแลการปฏิบัติตามกฎหมายและ

หลักเกณฑที่เกี่ยวของวา หมายถึง หนวยงาน 

หรือบุคลากรที่บริหารความเสี่ยงดาน IT  

และหนวยงานหรือบุคลากรที่กำกบัดูแล 

การปฏิบัตติามกฎหมายและหลักเกณฑ 

ดาน IT   

 

(อางอิงหมวดที่ 1 ขอ 1.2 สวนที่ 2 ขอ 2.1) 

มีหนาที่กำหนดกรอบนโยบาย และ

กระบวนการบริหารความเสี่ยงดาน IT 

สนับสนุนใหมีการประเมินความเสีย่ง 

เปนไปตามกรอบการบริหารความเสี่ยง 

ที่กำหนด พรอมทั้งใหคำปรึกษา ตดิตาม 

ความเสีย่ง และทบทวนการควบคมุความเสี่ยง

ดาน IT ใหอยูในระดับความเสี่ยงที่ยอมรับได 

โดยมีการรวบรวมและเชื่อมโยงความเสีย่ง 

ดาน IT กับ ความเสี่ยงดานอื่น และนำเสนอ

ผลการบริหารความเสี่ยงตอหัวหนา 

สำนักงานสอบบัญชี หรือคณะกรรมการ

บริหารของสำนักงานสอบบัญชีที่ไดรับ

มอบหมาย” 

ดูแลการปฏิบัตติามกฎหมายหรือหลักเกณฑ

ที่เกี่ยวของดวย ดังนั้น หากไมมีการแกไข

นิยามของระดับที่ 2 (รอบหลักการ) โดยตดั

เรื่องการดูแลการปฏิบัตติามกฎหมายหรือ

หลักเกณฑที่เกี่ยวของออก อาจสงผลให

สำนักงานสอบบัญชีซึ่งมีการตรวจสอบดาน 

IT โดยหนวยงานเครือขายอยูแลวตองจาง

บุคคลอื่นมาตรวจสอบดาน IT เพิ่มเติม  

ทั้งท่ีการตรวจสอบดาน IT ของสำนักงาน

เครือขายดังกลาวดังกลาวอาจเปนไปตาม

หลักการการแบงแยกหนาที่ที่ทำใหเกิด 

การถวงดุลอยางเปนอสิระอยูแลว    

 

3. หมวดที่ 2 เรื่อง การรักษา 

ความมั่นคงปลอดภัยดานเทคโนโลยี

3.1 ไมไดระบุอยางชัดเจนในขอกำหนดวา

บุคลากรภายนอกที่ตองบริหารจัดการรวมถึง

3.1 ไดปรับปรุงภาคผนวกแนบทายประกาศ 

ในเรื่องดังกลาวใหชัดเจนขึ้น ดังนี้  
 

3.1 ปรับปรุงเพื่อใหมีความชัดเจนมากยิ่งขึ้น

และสอดคลองกับคำนิยามบุคคลภายนอก

ตาม TSQM 1 ยอหนา 32 (ค) “กลุมบุคคล
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สารสนเทศ (Information 

Technology Security) 

 

พนักงานของสำนักงานเครือขายหรือบริษัท 

ในเครือของสำนักงานสอบบัญชีดวยหรือไม  

(อางอิงหมวดที่ 2 ขอ 2.2.2 ขอ 2.2 บุคลากร

ที่ตองบริหารจดัการ)  

“2.2   บุคคลภายนอก ใหรวมถึงพนักงานของ

สำนักงานเครือขายหรือบริษัทในเครือของ

สำนักงานสอบบัญชีในกรณีที่สำนกังาน 

สอบบัญชีมีการดำเนินการอยางใดอยางหนึ่ง

ดังนี้  

 ใชบริการงานดาน IT จาก

บุคคลภายนอก  

 เชื่อมตอระบบงาน IT กับ

บุคคลภายนอก 

 อนุญาตใหบุคคลภายนอกสามารถ

เขาถึงขอมูลสำคัญหรือขอมูลของ

ลูกคาของสำนักงานสอบบัญชีได”  

 

ที่มาจากแหลงภายนอก (เชน เครือขาย

สำนักงานเครือขายอื่น หรือผูใหบริการ) 

เมื่อสำนักงานไมมีบุคลากรเพียงพอหรือ

เหมาะสมเพื่อสนับสนุนการดำเนินงานของ

ระบบการบริหารคุณภาพของสำนกังาน 

หรือการปฏบิัติงาน” 

 3.2 ไมไดกำหนดแนวปฏิบตัิที่ชัดเจนเกี่ยวกับ 

การโอนยายหรือการเขาถึงขอมูล ในกรณ ี

ที่สำนักงานสอบบัญชีมีการยุตสิัญญาหรือ

ขอตกลงการใชบริการ cloud service 

provider  

(อางอิงหมวดที่ 2 ขอ 2.2.2 ขอ 2.2  

การบริหารจัดการ (6)) 

3.2 กำหนดแนวปฏิบัติเพิ่มเติมในหัวขอ  

“การบริหารจัดการบุคคลภายนอก (third-

party management” ที่เกี่ยวของกับ 

การโอนยายหรือการเขาถึงขอมูล ในกรณ ี

ที่สำนักงานสอบบัญชีมีการยุตสิัญญาหรือ

ขอตกลงการใชบริการ cloud service 

provider ใหชัดเจน ดังนี้ 

 

“หากสำนักงานสอบบญัชีมีการใชบริการจาก 

cloud service provider สำนักงาน 

สอบบัญชีตองกำหนดนโยบายและวิธีปฏิบัติ

3.2 ปรับปรุงแนวปฏิบัติตามขอเสนอแนะ 

ที่ไดรับจากการเปดรับฟงความคิดเห็น 

เนื่องจากสำนักงานสอบบญัชีในตลาดทุน

หลายแหงมีการใชบริการจาก cloud 

service provider สำนักงาน ก.ล.ต. จึงได

ปรับปรุงแนวปฏิบตัิเพื่อใหมั่นใจวา  

สำนักงานสอบบัญชีจะสามารถไดรับ 

การโอนยายขอมลูหรือเขาถึงขอมูลได 

อยางครบถวน ถูกตองและทันเวลา  

เมื่อยุตสิัญญาหรือขอตกลงการใหบริการ 

cloud service provider แลว 
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เพิ่มเตมิในเรื่องการโอนยายหรือการเขาถึง

ขอมูล เมื่อเกดิการยตุิสญัญาหรือขอตกลง 

การใหบริการ ทั้งนี้ สำนักงานสอบบัญช ี

ควรกำหนดเงื่อนไขเกี่ยวกับสิทธิในการขอ

โอนยายหรือเขาถึงขอมูลดังกลาวในสัญญา

หรือขอตกลงการใหบริการอยางเปน 

ลายลักษณอักษร เพื่อใหมั่นใจวา  

สำนักงานสอบบัญชีจะสามารถไดรับ 

การโอนยายขอมลูหรือเขาถึงขอมูลไดอยาง

ครบถวน ถูกตองและทันเวลา” 

 

 3.3 แนวปฏิบัติเกี่ยวกับการรักษา 

ความปลอดภัยสำหรับการปฏิบตัิงาน 

จากเครือขายภายนอก (teleworking) การใช

งานอุปกรณเคลื่อนที่ (mobile device) และ

การใชงานอุปกรณสวนตัว (bring your own 

device: BYOD) ยังไมชัดเจน  

 

(อางอิงหมวด 2 หัวขอ 2.8.5 ขอ 8.5  

แนวปฏิบัตขิอ 2 (1))  

3.3 เพิ่มคำอธิบายแนวปฏิบัติกรณใีชงาน

อุปกรณสวนตัวใหมีความชัดเจนขึน้  

โดยกำหนดเพิ่มเติมเกีย่วกับการลงทะเบียน

อุปกรณที่ตองมีการอนุมัติโดยผูมีอำนาจที่

เกี่ยวของและตองมีกระบวนการยกเลิกสิทธิ ์

การใชงานอุปกรณเดมิเมื่อเลิกใช โดยกำหนด

แนวปฏิบัติไวดังนี้  

“2. ในการปฏิบัติงานที่มีการใชอุปกรณ

เคลื่อนที่ (mobile device) เพื่อเขาถึง

ระบบงาน IT ที่มีนัยสำคญั สำนักงานสอบ

บัญชีควรจัดใหมีมาตรการรักษาความมั่นคง

ปลอดภัยทีร่ัดกุมเพียงพอ เหมาะสมกับ

ระบบงาน IT และขอมูลที่ถูกเขาถึง เชน 

3.3 ปรับปรุงแนวปฏิบัติตามขอเสนอแนะที่

ไดรับจากการเปดรับฟงความคิดเห็น 
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(1) การลงทะเบียนอุปกรณเคลื่อนที่กอน 

การใชงานโดยมีการอนุมตัิโดยผูมอีำนาจที่

เกี่ยวของ และมีการทบทวนทะเบยีนดังกลาว

อยางนอยปละ 1 ครั้ง และเมื่อมีการเปลีย่น

อุปกรณ พรอมทั้งมีการยกเลิกสิทธิการใชงาน

ของอุปกรณเดิม เพื่อใหมั่นใจไดวาอุปกรณ

เคลื่อนที่ดังกลาวมีความความมั่นคงปลอดภัย

เพียงพอ ท้ังนี้ สำนักงานสอบบัญชีอาจใช

ระบบหรือเทคโนโลยีการลงทะเบยีนอื่น

ทดแทนได หากพิจารณาแลวเห็นวา

เหมาะสม” 

 

4. หมวดที่ 3 เรื่อง การตรวจสอบดาน

เทคโนโลยีสารสนเทศ (Information 

Technology Audit)  

4.1 กำหนดคุณสมบัติของผูตรวจสอบ 

ตามประกาศทีต่องผานการรับรองและมี

วุฒิบัตรและมีวุฒิบัตรซึ่งยังไมสิ้นผล อยางไรก็

ดี ยังไมไดระบุอยางชัดเจนวาผูตรวจสอบตอง

เปนผูตรวจสอบจากภายในหรือภายนอก 

สำนักงานสอบบัญช ี

 

(อางอิงหมวด 3 หัวขอ 1 ขอ 1.1 และ 1.2)  

 

 

 

 

4.1 ปรับปรุงภาคผนวกแนบทายประกาศ 

ใหมีความชัดเจนมากขึ้น โดยระบวุา 

ผูตรวจสอบอาจเปนไดทั้งผูตรวจสอบภายนอก

หรือผูตรวจสอบภายในสำนักงานสอบบัญช ี

ก็ได หากมีคณุสมบัตติามทีส่ำนักงาน ก.ล.ต. 

กำหนด และหัวหนาทีมผูตรวจสอบที่เปน

ผูรับผิดชอบตอผลการตรวจสอบดาน

เทคโนโลยีสารสนเทศตองผานการรับรอง 

และมีวุฒิบตัรตามประกาศ 

 

 

 

4.1 ปรับปรุงขอกำหนดเกี่ยวกับคณุสมบัติ

ของผูตรวจสอบใหมีความชัดเจนและ

ยืดหยุนมากขึ้น เพื่อใหสำนักงานสอบบัญชี

สามารถปฏิบัตติามประกาศได 

อยางมีประสิทธิภาพและประสิทธผิล 
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4.2 ขอกำหนดในการวางแผนและกำหนด

ขอบเขตการตรวจสอบและการนำสงรายงาน

ผลการตรวจสอบที่กำหนดไวเดิมยงัไมชัดเจน

เพียงพอ ดังนี ้

“2. การวางแผนและกำหนดขอบเขต 

การตรวจสอบ: ทบทวนแผนงานและขอบเขต 

การตรวจสอบใหสอดคลองกับความเสีย่งของ

สำนักงานสอบบัญชี ตามเกณฑการประเมิน

ระดับความเสี่ยงดานเทคโนโลยีสารสนเทศ

ของสำนักงานสอบบัญชี (IT Risk 

assessment : ITRA)” 

(อางอิงหมวด 3 หัวขอ 2)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.2 ขอกำหนดในการวางแผนและกำหนด

ขอบเขตการตรวจสอบและการนำสงรายงาน

ผลการตรวจสอบ กำหนดไว ดังนี ้

 

“2. การวางแผนและกำหนดขอบเขต 

การตรวจสอบ 

2.1 ทบทวนแผนงานและขอบเขต 

การตรวจสอบใหสอดคลองกับความเสีย่ง 

ของสำนักงานสอบบัญช ีตามผลการประเมิน 

ความเสีย่ง (risk assessment) ของสำนักงาน

สอบบัญชีอยางนอยปละ 1 ครั้ง และเมื่อม ี

การเปลีย่นแปลงระบบงาน IT อยางมี

นัยสำคญั  

2.2 สำนักงานสอบบัญชีควรกำหนดรอบ 

การตรวจสอบใหครอบคลุมระยะเวลาอยาง

นอย 12 เดือน และรอบการตรวจถัดไปควร 

มีวันที่เริ่มตนและสิ้นสดุสอดคลองกับรอบ 

การตรวจครั้งกอนหนาที่เคยนำสงรายงาน 

ผลการตรวจสอบระบบงาน IT ใหสำนักงาน 

ก.ล.ต.  ทั้งนี้ กรณสีำนักงานสอบบัญชีม ี

ความประสงคจะเปลี่ยนแปลงรอบการตรวจ 

ในปจจุบัน สำนักงานสอบบัญชตีองแจง 

การเปลีย่นแปลงรอบการตรวจใหมภายใน  

 

4.2 ปรับปรุงขอกำหนดเกี่ยวกับการวางแผน

และขอบเขตการตรวจสอบใหชัดเจนมาก

ยิ่งขึ้น รวมถึงมีการระบุระยะเวลา 

ในการนำสงรายงานเพื่อเปนกรอบที่ชัดเจน

เพื่อใหสำนักงานสอบบัญชีนำไปปฏิบัติให

เปนไปในแนวทางเดียวกัน โดยเปดโอกาสให 

สำนักงานสอบบัญชีมคีวามยดืหยุน 

ในการกำหนดกรอบระยะเวลาในการนำสง

รายงานตอหัวหนาสำนักงานสอบบัญชี

กอนที่จะนำสงรายงานดังกลาวตอสำนักงาน 

ก.ล.ต. และเพื่อใหมั่นใจไดวาผล 

การตรวจสอบทางดาน IT root cause 

analysis และ remediation plan ที่ไดรบั

จากสำนักงานสอบบญัชี จะถูกจัดทำดวย 

รอบระยะเวลาการตรวจสอบที่เพยีงพอ 

ที่จะใชวัดคุณภาพการบริหารทรัพยากร 

ทางเทคโนโลยีของสำนักงานสอบบัญช ี

อยางเหมาะสม รวมถึงระบุรายละเอียด 

ของแนวปฏิบัติใหครอบคลมุกรณสีำนักงาน 

สอบบัญชีมีการเปลีย่นแปลงรอบ 

การตรวจสอบใหชัดเจนยิ่งขึ้น  
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4.3 ขอกำหนดในการเสนอรายงานผล 

การตรวจสอบกำหนดไว ดังนี ้

“5. การเสนอรายงานผลการตรวจสอบ 

 

5.1 เสนอรายงานผลการตรวจสอบ รวมทั้ง 

root cause analysis และ remediation 

plan ตอหัวหนาสำนักงานสอบบญัชี หรือ

คณะกรรมการบรหิารของสำนักงานสอบบัญชี

ภายใน 30 วัน หลังวันสุดทายที่สิน้สุด 

การตรวจสอบ 

5.2 นำสงรายงานผลการตรวจสอบ รวมถึง 

root cause analysis และ remediation 

30 วันนับแตมีการเปลีย่นแปลง อยางไรก็ดี  

หากสำนักงานสอบบญัชีมีการเปลีย่นแปลง

รอบการตรวจสอบใหม สำนักงานสอบบัญชี

ตองจัดใหมีกระบวนการตรวจสอบเพื่อใหมาซึ่ง

หลักฐานที่สามารถใหความเชื่อมั่นวาระบบ

ทรัพยากรทางเทคโนโลยตีามมาตรฐาน 

การบริหารคณุภาพและการควบคมุที่เกี่ยวของ

ระหวางรอบการตรวจสอบเดิมและรอบ 

การตรวจสอบใหมยังคงมีอยู และมี

ประสิทธภิาพ” 

 

 

4.3 ปรับปรุงขอกำหนดในการเสนอรายงาน

ผลการตรวจสอบ ดังนี ้

“5. การนำสงรายงานผลการตรวจสอบและ

เอกสารที่เกีย่วของ 

5.1 เสนอรายงานผลการตรวจสอบระบบงาน 

IT ที่จัดทำโดยผูเชี่ยวชาญ รวมทั้ง root 

cause analysis และ remediation plan 

กรณีพบขอสังเกตหรือขอบกพรอง รวมถึงผล 

ITRA ที่ประเมินใหมในปนั้น เพื่อหารอบ

ระยะเวลาถัดไปทีจ่ะตรวจแบบเตม็รูปแบบ 

อีกครั้ง ตอหัวหนาสำนักงานสอบบัญชี  

แลวนำสงสำนักงาน ก.ล.ต. ตามรปูแบบและ

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.3 ปรับปรุงขอกำหนดและแนวปฏิบัต ิ

ในการนำสงและการจดัเก็บรายงานผล 

การตรวจสอบและเอกสารที่เกี่ยวของให

ชัดเจนและเหมาะสมมากยิ่งขึ้น  
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plan ที่ผานการพิจารณาจากหัวหนา 

สำนักงานสอบบัญชี หรือคณะกรรมการ

บริหารของสำนักงานสอบบัญชีตาม 5.1 

รวมถึง ITRA ที่ประเมินใหมในปนัน้ ตอ

สำนักงาน ก.ล.ต. ตามรูปแบบและวิธีการ 

ที่กำหนดไวบนเว็บไซตของสำนักงาน ก.ล.ต. 

ภายใน 90 วัน หลังจากวันที่เสนอรายงาน 

และแผนดังกลาวตอหัวหนาสำนักงาน 

สอบบัญชี หรือคณะกรรมการบรหิารของ

สำนักงานสอบบัญชี  

5.3 จัดเก็บรายงานผลการตรวจสอบ รวมถึง 

root cause analysis และ remediation 

plan เปนระยะเวลาไมนอยกวา 5 ป นับแต 

วันที่จัดทำรายงานและแผนดังกลาว โดยตอง

จัดเก็บไวในลักษณะที่พรอมใหสำนักงาน 

ก.ล.ต. สามารถเรียกดูและตรวจสอบได 

โดยไมชักชา” 

(อางอิงหมวด 3 หัวขอ 5)  

 

4.4 การขอผอนผัน 

แนวปฏิบัติ : ไมมีการกำหนดแนวปฏิบัติไวเปน

การเฉพาะ 

 

 

วิธีการที่กำหนดไวบนเว็บไซตของสำนักงาน 

ก.ล.ต. ภายใน 5 เดือนนับแตวันสิน้สุดรอบ 

การตรวจสอบ  

5.2 จัดเก็บเอกสารตาม 5.1 เปนระยะเวลาไม

นอยกวา 5 ปนับแตวันที่จัดทำรายงานและ

แผนดังกลาว โดยตองจัดเก็บไวในลักษณะที่

พรอมใหสำนักงาน ก.ล.ต. สามารถเรียกดูและ

ตรวจสอบไดโดยไมชักชา”  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.4 การขอผอนผัน 

“6. การขอผอนผัน 

กรณีมเีหตผุลจำเปนและสมควรทีท่ำให 

สำนักงานสอบบัญชไีมสามารถดำเนินการ

ตรวจสอบระบบงาน IT ไดภายในรอบ

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.4 เพิ่มแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการขอผอนผัน 

เพื่อใหเกิดความยดืหยุนแกสำนักงาน 

สอบบัญชีในการปฏิบตัิตามประกาศ 

มากยิ่งขึ้น 
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4.5 วิธีปฏิบัติสำหรบัสำนักงานสอบบัญชีที่มี

การรวมศูนยเทคโนโลยสีารสนเทศไวที่

ตางประเทศ หรือมีสำนักงานเครือขาย 

ในตางประเทศหรือไดรับการตรวจคุณภาพ

ตามมาตรฐานสากล  

ระยะเวลาตามทีผ่ล ITRA ลาสุดกำหนดไว 

หรือสำนักงานสอบบญัชีไมสามารถนำสง

เอกสารประกอบการตรวจสอบระบบงาน IT 

ไดภายในระยะเวลาตามที่หัวขอที่ “5. การ

นำสงรายงานผลการตรวจสอบและเอกสารที่

เกี่ยวของ” กำหนด สำนักงานสอบบัญชตีอง

ยื่นหนังสือขอผอนผันการดำเนินการตรวจสอบ

ระบบงาน IT ตอสำนักงาน ก.ล.ต. กอนสิ้นสุด

ระยะเวลาที่กำหนดใหสำนักงานสอบบัญชีตอง

จัดทำและสงรายงานผลการตรวจสอบและ

เอกสารที่เกีย่วของใหแกสำนักงาน ก.ล.ต. 

อางอิงรอบการตรวจปจจุบัน พรอมทั้งช้ีแจง

เหตุผลและความจำเปนในการขอผอนผันและ

แจงกำหนดระยะเวลาใหมที่จะดำเนินการ

ตรวจสอบดาน IT หรือจัดสงเอกสารนั้น ซึ่ง

สำนักงาน ก.ล.ต. จะพิจารณาผอนผันเปนราย

กรณีตามความจำเปนและสมควร” 

(อางอิงหมวด 3 หัวขอ 6) 

 

4.5 มีการกำหนดวิธีปฏิบตัิสำหรับ 

สำนักงานสอบบัญชีท่ีมีการรวมศนูยเทคโนโลยี

สารสนเทศไวที่ตางประเทศ หรือมสีำนักงาน

เครือขายในตางประเทศหรือไดรับการตรวจ

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.5 ปรับปรุงขอกำหนดตามขอเสนอแนะ 

ที่ไดรับจากการเปดรับฟงความคิดเห็นให

ชัดเจนและครอบคลุมสำนักงานสอบบัญชี 

ที่มีเครือขายตางประเทศ หรือไดรบั 
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แนวปฏิบัติ : ไมมีการกำหนดแนวปฏิบัติไวเปน

การเฉพาะ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

คุณภาพตามมาตรฐานสากล ใหชัดเจนขึ้น 

ดังนี้ 

 

“9. วิธีปฏิบัติสำหรับสำนักงานสอบบัญชีที่มี 

การรวมศูนยเทคโนโลยสีารสนเทศไวที่

ตางประเทศ หรือมีสำนักงานเครือขาย 

ในตางประเทศหรือไดรับการตรวจคุณภาพ

ตามมาตรฐานสากล เชน ISO27001 

  

หากสำนักงานสอบบญัชีมีการรวมศูนย

เทคโนโลยีสารสนเทศไวที่ตางประเทศและ 

ถูกตรวจสอบโดยสำนักงานเครือขาย 

ในตางประเทศ หรือไดรับการตรวจคุณภาพ

ตามมาตรฐานสากลแลว สำนักงานสอบบัญชี

สามารถนำขอมูลจากรายงานผลการ

ตรวจสอบดังกลาวมากรอกในแบบรายงาน 

ผลการตรวจสอบระบบงานทางดานเทคโนโลยี

สารสนเทศดาน IT แบบ full-scope ตามที่

สำนักงาน ก.ล.ต. กำหนด เพื่อนำสงสำนักงาน 

ก.ล.ต. ได หากพิจารณาแลวพบวา  

การตรวจสอบดังกลาวมีลักษณะดงันี ้

9.1 ขอบเขตการตรวจสอบครอบคลุม

ระบบงาน IT ที่เกี่ยวของทั้งหมดตามที่

มาตรฐานการบรหิารคณุภาพ (TSQM1)  

การตรวจคุณภาพตามมาตรฐานสากล  

เพื่อลดภาระในการตรวจสอบดาน IT  
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กำหนด และเทียบเทาไดกับการกำกับดูแล

และการตรวจสอบดานเทคโนโลยสีารสนเทศ 

(Information Technology)  

สำหรับสำนักงานสอบบญัชีฉบับนี ้

9.2 ผูตรวจสอบมีคุณสมบตัิตามที่ประกาศ

หรือการกำกับดแูลและการตรวจสอบ 

ดานเทคโนโลยสีารสนเทศ (Information 

Technology) สำหรับสำนักงานสอบบัญชี

ฉบับนี้กำหนด 

9.3 รอบการตรวจสอบของรายงานดังกลาว

ตรงกับรอบการตรวจตามเกณฑการประเมิน

ระดับความเสี่ยงดานเทคโนโลยีสารสนเทศ

ของสำนักงานสอบบัญชี (IT Risk 

Assessment: ITRA) ตามทีส่ำนักงาน ก.ล.ต. 

กำหนด .... ทั้งนี้ หากสำนักงานสอบบัญชี 

พบวารายงานผลการตรวจสอบที่ไดมาจาก 

สำนักงานเครือขายในตางประเทศ หรือ  

จากผูเชี่ยวชาญที่ตรวจสอบคณุภาพตาม

มาตรฐานสากล ไมครอบคลมุตามหลักเกณฑ

ในการกำกับดูแล IT ฉบับนี้ อนุโลมให 

สำนักงานสอบบัญชีดำเนินการตรวจสอบ

เพิ่มเตมิเฉพาะสวนที่ยังไมครบถวนตาม

ขอกำหนดในการกำกับดูแลและการตรวจสอบ

ดานเทคโนโลยสีารสนเทศ (Information 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



หัวขอ หลักการ รางประกาศ/ภาคผนวกแนบทายประกาศ เหตุผลที่ปรับปรุง 

 

 

 

 

4.6 ไมไดระบุคำจำกัดความ “ระบบงาน

เทคโนโลยีสารสนเทศ หรือ ระบบงาน IT”  

 

 

 

 

 

 

4.7 ไมไดระบุคำจำกัดความ “การตรวจสอบ

ดาน IT แบบเต็มรูปแบบ (“full-scope”)”  

 

 

 

Technology) สำหรับสำนักงานสอบบัญชี

ฉบับนี้กำหนด” 

(อางอิงหมวด 3 หัวขอ 9)  

 

4.6 เพิ่มคำจำกัดความของ “ระบบงาน

เทคโนโลยีสารสนเทศ หรือ ระบบงาน IT”  

ในเอกสาร “การกำกับดูแลและการตรวจสอบ

ดานเทคโนโลยสีารสนเทศ (Information 

Technology) สำหรับสำนักงานสอบบัญชี” 

เพื่อใหครอบคลุมถึงนิยามของทรัพยากรทาง

เทคโนโลยีตามมาตรฐานการบริหารคุณภาพ 

 

4.7 เพิ่มคำจำกัดความของ “การตรวจสอบ

ดาน IT แบบเต็มรูปแบบ (“full-scope”)”  

ในเอกสาร “การกำกับดูแลและการตรวจสอบ

ดานเทคโนโลยสีารสนเทศ (Information 

Technology) สำหรับสำนักงานสอบบัญชี” 

ดังนี้ 

 

“การตรวจสอบดาน IT แบบเตม็รปูแบบ 

(“full-scope”) หมายถึง การตรวจสอบ

ระบบงานเทคโนโลยีสารสนเทศ หรือ 

ระบบงาน IT โดยผูเชี่ยวชาญ โดยสำนักงาน

สอบบัญชีตองจัดใหมีการตรวจระบบงาน

 

 

 

 

 

 

4.6 ปรับปรุงตามขอเสนอแนะที่ไดรับจาก

การเปดรับฟงความคิดเห็นเพื่อใหสำนักงาน 

สอบบัญชีสามารถดำเนินการตาม

วัตถุประสงคของประกาศไดอยางเหมาะสม 

 

 

 

 

4.7 เพิ่มคำจำกัดความของการตรวจสอบ

ดาน IT แบบเต็มรูปแบบ (“full-scope”) 

เพื่อใหสำนักงานสอบบัญชสีามารถ

ดำเนินการตามวัตถุประสงคของประกาศ 

ไดอยางเหมาะสม 

 



หัวขอ หลักการ รางประกาศ/ภาคผนวกแนบทายประกาศ เหตุผลที่ปรับปรุง 

เทคโนโลยีสารสนเทศ หรือระบบงาน IT  

ตามผลการประเมินความเสีย่งของ 

สำนักงานสอบบัญชี โดยการตรวจสอบตอง

ครอบคลมุตามขอกำหนดที่ระบุไวในเอกสาร 

“การกำกับดูแลและการตรวจสอบดาน

เทคโนโลยีสารสนเทศ (Information 

Technology) สำหรับสำนักงานสอบบัญชี” 

ภาคผนวก 2 แนบทายประกาศ : การประเมินระดับความเสี่ยงดานเทคโนโลยีสารสนเทศของสำนกังานสอบบัญชี (IT Risk Assessment: ITRA) 

5. การประเมินระดับความเสีย่งดาน

เทคโนโลยีสารสนเทศของสำนักงาน 

สอบบัญชี (IT Risk Assessment: 

ITRA) 

 

สำนักงานสอบบัญชีตองจดัใหมีการประเมิน

ความเสีย่งดานเทคโนโลยีสารสนเทศ 

โดยพิจารณาจากความซับซอนของระบบงาน 

IT ของสำนักงานสอบบัญชีและผลกระทบตอ

ตลาดทุนโดยคำนวณจากมูลคาหลกัทรัพย 

ตามราคาตลาดของลูกคาสอบบัญชีท่ีเปน

บริษัทจดทะเบยีน และตรวจสอบตามแนว

ปฏิบัติเกี่ยวกับการตรวจสอบดาน IT  

 

 

 

 

 

 

 

 

เพิ่มเตมิคำอธิบาย ตัวอยาง รวมทัง้ปรับปรุง

เกณฑการประเมินที่ใชในการพิจารณา 

ความซับซอนของระบบงาน IT ใหเหมาะสม

และชัดเจนมากยิ่งขึ้น เพื่อใหสำนกังาน 

สอบบัญชีสามารถประเมินผลและปฏิบัต ิ

ไปในแนวทางที่สอดคลองกัน 

  

ตัวอยางของคำอธิบาย/ตัวอยาง และ 

การปรับปรุงหลักเกณฑทีเ่พิ่มเติม เชน  

- โปรแกรมหรือระบบงาน IT ที่ใชสนับสนุน

การบริหารงาน การปฏิบตัิงานสอบบัญช ีเพิ่ม

คำอธิบายวาใหสำนักงานสอบบญัชีพิจารณา

เฉพาะโปรแกรมหรือระบบงานที่เกี่ยวของกับ

ทรัพยากรทางเทคโนโลยีของสำนกังาน 

สอบบัญชีที่มีวัตถุประสงคที่เกีย่วของกับระบบ

การบริหารคณุภาพของสำนักงานสอบบัญชี 

ปรับปรุงตามขอเสนอแนะทีไ่ดรับ 

จากการเปดรับฟงความคดิเห็น ซึง่ตองการ

ใหเพิ่มคำอธิบายและตัวอยางใหละเอียด 

มากยิ่งขึ้น เพื่อใหสำนักงานสอบบญัชี

สามารถประเมินผลและปฏบิัติตามประกาศ

ไปในแนวทางที่สอดคลองกัน  

 

 

 

 

 



หัวขอ หลักการ รางประกาศ/ภาคผนวกแนบทายประกาศ เหตุผลที่ปรับปรุง 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

โดยอางอิงตามมาตรฐานการบรหิารคุณภาพ 

(TSQM1) ยอหนา 32 (ฉ) ก99 และเพิ่ม

คำอธิบายกรณีของความเสีย่งระดบัสูงให

ชัดเจนขึ้น  

- การจัดเก็บและเรียกใชขอมูล ปรบัปรุงเกณฑ

ในการประเมินความซบัซอน/ความเสี่ยงของ

ระบบ IT โดยเพิม่เตมิวิธีการจดัเกบ็ขอมูล 

ในรูปแบบกระดาษและการใชบริการของ 

ผูใหบริการ เพื่อใหครอบคลมุสภาพแวดลอม

ในการทำงานของสำนักงานสอบบญัชีในทุก

กรณ ี

- การนับจำนวน laptop PC tablet, mobile 

devices, removeable storage หรือ 

อุปกรณอื่น ๆ ซึ่งเปนอุปกรณสวนตัวของ

พนักงาน (Bring Your Own Device) ที่

สามารถเชื่อมตอเครือขายภายในของ 

สำนักงานสอบบัญชี หรือเขาถึงขอมูลหรือ

ฐานขอมูลภายในของสำนักงานสอบบัญชีได 

เพิ่มคำอฺธิบายวา ใหรวมถึงการเขาถึง e-mail 

ของสำนักงานสอบบัญชีดวย และหาก 

สำนักงานสอบบัญชไีมสามารถทราบขอมูลได

อยางแนชัดใหใชการประมาณการที่ดีที่สุด  

ณ ขณะนั้น 
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- การนำเทคโนโลยีอุบัติใหม (“emerging 

technologies”) มาใชงานในสำนกังาน 

สอบบัญชีจริงในปที่ผานมา   

เพิ่มคำอธิบายวาใหพิจารณาเฉพาะงาน 

ที่เกี่ยวของกับทรัพยากรทางเทคโนโลย ี

ของสำนักงานสอบบัญชีท่ีมีวัตถุประสงคที่

เกี่ยวของกับระบบการบริหารคุณภาพของ

สำนักงานสอบบัญชี โดยอางอิงตามมาตรฐาน

การบริหารคณุภาพ (TSQM1) ยอหนา 32 (ฉ) 

ก99 และยกตัวอยาง emerging 

technologies ใหชัดเจนขึ้น  

- การถูกคุมคามทางไซเบอร เพิ่มคำอธิบาย

และปรับปรุงเกณฑในการประเมิน 

ความซับซอนของระบบ IT/ความเสี่ยง  

ใหเหมาะสมกับสภาพแวดลอมกับสำนักงาน 

สอบบัญชีในทางปฏิบัติมากขึ้น เชน การเพิ่ม

ตัวอยางของการถูกโจมตี (เชน

virus/malware phishing email phishing 

phone ransomware) และเพิ่มคำอธิบายวา 

“รวมทั้งกรณีที่มผีลเสียหายและไมมีผลเสีย

หาย” รวมทั้งปรับปรุงเกณฑในการประเมิน

ระดับต่ำ ปานกลาง สูง ใหสอดคลองกับ

สภาพแวดลอมของสำนักงานสอบบัญช ี

ในปจจุบันมากยิ่งขึ้น 
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- เพิ่มเติมหลักเกณฑและคำอธิบายเกี่ยวกับ

การกำหนดรอบการตรวจสอบและกรณ ี

มีการเปลี่ยนรอบตรวจสอบ การนำสงรายงาน

ผลการตรวจสอบและเอกสารที่เกีย่วของ 

รวมถึงการขอผอนผัน วิธีปฏิบัติในชวง

เปลี่ยนแปลง (transitional period) วิธี

ปฏิบัติสำหรับสำนักงานสอบบญัชีใหมที่จะ 

เขามาปฏิบัติงานในตลาดทุนเปนครั้งแรก  

แนวปฏิบัติสำหรับปทีส่ำนักงานสอบบัญชี 

ไมไดถูกกำหนดใหดำเนินการตรวจแบบ  

full – scope เปนตน 

 


